
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.   692 /15      
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 
Oggetto:  Intervento a tutela del patrimonio pubblico – pulizia dei litorali in conseguenza 

degli eccezionali eventi alluvionali dei giorni 1 – 6 settembre 2014, nel territorio 

Garganico: Assestamento quadro economico e autorizzazione affidamento    . 

                                                                                   

L’anno duemilaquindici il giorno 26 del mese di giugno alle ore 10,00, la 

Deputazione Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in 

Foggia, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di 

avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 3253 del 22/06/2015.  

O M I S S I S  

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2)  Francesco 

ARMILLOTTA;  3) Luigi DAMIANI; 4) Giuseppe LA TORRE; 5) Michelangelo MEDINA; 6) 

Matteo ORLANDO,  7) Gianfranco TONTI,  componenti. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

 

Assenti i sigg.: 1) Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 2) Leonardo SANTUCCI 

Vice Presidente; 3)  Carlo GATTA; 4) Michele PALMIERI componenti; 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Francesco ARMILLOTTA ed il sig. Matteo ORLANDO, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S  - - - - - Esce dalla sala delle riunioni l’ing. Gianfranco TONTI - - - - - 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- nei primi giorni di settembre si sono verificate, sul promontorio garganico, precipitazioni 

di tipo eccezionale che hanno raggiunto il valore cumulato complessivo di oltre 800 

mm. nella stazione di Falcare e valori inferiori, ma comunque sempre particolarmente 

elevati, nell’intero promontorio, così come accertato dai vari servizi preposti; 

- l’evento alluvionale in questione ha prodotto, alla foce dei corsi d’acqua, accumulo di 

materiale vario con formazione, in alcuni casi, di vere e proprie isole in corrispondenza 

del litorale, situazione che rende inutilizzabili le predette aree di litorale anche perché, 

le mareggiate successive, hanno distribuito parte del materiale stesso su aree più 

limitrofe alle foci; 

- la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 621 del 30/03/2015, successiva-mente 

rettificata con Deliberazione n. 842 del 23/04/2015, ha stanziato la somma complessiva 

di €. 900.000,00 per alcuni interventi risolutivi delle problematiche emergenziali insorte 

durante gli eventi alluvionali dell’1-6 settembre 2014 nell’area garganica, aggravatesi a 

seguito di ulteriori avversi eventi meteorici del marzo 2015; 

- con nota consorziale prot. n. 1913 del 16/04/2015 è stata trasmessa al Servizio 

protezione civile la relazione illustrativa degli interventi da eseguire con il relativo 

quadro economico; 

- con successiva Determinazione del Dirigente del Servizio Protezione Civile n. 25 del 

27.04.2015, del suddetto complessivo importo, €. 600.000,00 sono stati destinati al 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano per l’esecuzione di interventi conseguenti 

agli eventi innanzi richiamati; 

- con Verbali del 30/04/2015, sono stati affidati i lavori relativi all’intervento a tutela del 

patrimonio pubblico – pulizia dei litorali in conseguenza degli eccezionali eventi 

alluvionali dei giorni 1 – 6 settembre 2014, nel territorio dei Comuni di Cagnano Varano, 

Ischitella, Mattinata, Monte Sant’Angelo, Peschici, Rodi Garganico, San Nicandro 

Garganico, Vico del Gargano e Vieste per un importo complessivo di € 389.400,00, 

oltre IVA; 

- entro il termine contrattuale i lavori affidati sono stati ultimati, risultando, a consuntivo, 

alcune economie nell’ambito delle somme a disposizione dell’amministrazione, in 

particolare per parte delle somme a disposizione originariamente destinate al 

conferimento a discarica e all’acquisto di attrezzature per l’ARIF, per un totale 

complessivo di € 58.917,80. 

 

Considerato che: 

- le economie possono essere utilizzate per ulteriori interventi a tutela del patrimonio 

pubblico in conseguenza degli eccezionali eventi alluvionali dei giorni 1 – 6 settembre 

2014 non eseguiti sino ad ora nei comuni di Ischitella e Monte Sant’Angelo; 



- Il RUP ha espresso parere favorevole all’assestamento del quadro economico di 

progetto; 

- per lavori in economia di importo inferiore a 40.000,00 è consentito, ai sensi dell’art. 125, 

comma 8 del d.Lgs. 163/06 e smi, l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 

Procedimento; 

 

Visto il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia da parte 

del Consorzio, di cui all’articolo 125 del D. Lgs. 163/2006 e s.m. e i., approvato con propria 

Deliberazione n. 198 del 21/05/2012;  

 

Ritenuto di  rimodulare il QE del progetto, come di seguito riportato: 

A) LAVORI 
a 1. Lavori a misura      €    389.400,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
01. lavori in economia da liquidarsi a fattura   €      58.917,80 
02. Materiale di consumo per operai ARIF e vario  €        1.207,54 
03. cont. Aut. LL.PP.      €           225,00 
04.Caratterizzazione materiali      €        7.305,00 
05.Oneri conferimento discarica      €      12.500,00 
06. Spese generali       €      27.258,00 
07. I.V.A.         €    103.186,67 
Totale Somme a disposizione     €    210.600,00 
TOTALE COMPLESSIVO              €    600.000,00 

 

Ritenuto, inoltre, di autorizzare l’affidamento dei suddetti lavori in economia, ai sensi 

dell’art. 125, comma 8 del d.Lgs. 163/06, nonché, di autorizzare i competenti Settori del Consorzio 

ad espletare ogni atto conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della suddetta 

spesa, peraltro prevista nel relativo quadro economico di progetto, nel capitolo 27 – parte seconda 

spese - del bilancio di previsione in corso, che presenta adeguata copertura;  

  

Visto l’art. 41 dello Statuto consorziale, 

 

D E L I B E R A 

 

- di rideterminare,per tutto quanto in premessa, il quadro economico del  progetto per 

l’intervento a tutela del patrimonio pubblico – pulizia dei litorali in conseguenza degli 

eccezionali eventi alluvionali dei giorni 1 – 6 settembre 2014 nel territorio garganico, così 

come di seguito riportato:  

A) LAVORI 
a 1. Lavori a misura      €    389.400,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
01. lavori in economia da liquidarsi a fattura   €      58.917,80 
02. Materiale di consumo per operai ARIF e vario  €        1.207,54 
03. cont. Aut. LL.PP.      €           225,00 
04.Caratterizzazione materiali      €        7.305,00 
05.Oneri conferimento discarica      €      12.500,00 
06. Spese generali       €      27.258,00 



07. I.V.A.         €    103.186,67 
Totale Somme a disposizione     €    210.600,00 

TOTALE COMPLESSIVO                €    600.000,00 
 

- di autorizzare l’affidamento dei lavori in economia nei comuni di Ischitella e Monte 

Sant’Angelo, così come rideterminati nel quadro economico di cui sopra, ai sensi ai sensi 

dell’art. 125, comma 8 del d.Lgs. 163/06;  

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento con imputazione della suddetta spesa, peraltro prevista nel 

relativo quadro economico di progetto, nel capitolo 27  – parte seconda spese - del bilancio 

di previsione in corso, che presentano adeguata copertura. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 

della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                             

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 


